
Rodičovský příspěvek a změny s ním spojené
Rodičovský příspěvek je peněžitá opakující se obligatorní dávka státní sociální podpory náležející
rodiči[1], který po celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně pečuje o dítě[2], jež je nejmladší
v rodině. Je třeba mít na paměti, že podmínka osobní celodenní a řádné péče pro nárok na
rodičovský příspěvek po celý kalendářní měsíc se považuje za splněnou i v kalendářním měsíci, v
němž se dítě narodilo.[3] Právní úprava naznala jistých změn, které je třeba představit.

Rodič má nárok na rodičovský příspěvek nově nejdéle do 3 let[4] věku dítěte (nejmladšího v rodině),
a to nejdéle do doby, kdy byla na rodičovském příspěvku vyplacena z důvodu péče o totéž nejmladší
dítě v rodině nově celková částka 350 000 Kč[5], případně je-li nejmladším dítětem v rodině 2 či
více dětí narozených současně, má tento rodič nárok na 1,5násobek částky 350 000 Kč, tj. 525 000
Kč. Došlo tak nejen ke zkrácení maximální doby pobírání rodičovského příspěvku, ale rovněž i k
navýšen  čerpané  částky,  přičemž  dle  důvodové  zprávy[6]  zkrácení  doby  čerpání  rodičovského
příspěvku nepřinese úspory na dávce, ale může mít pozitivní vliv na výběr přímých daní a pojistného
na sociální a zdravotní pojištění, budou-li rodiče dříve zaměstnáni s tím, že možnost zaměstnání
rodičů  tříletých  a  mladších  dětí  podpoří  zejména  rozvoj  dostatečných  a  dostupných  kapacit
předškolních zařízení.

Lze uvést, že stran rodičovského příspěvku se jedná o dávku netestovanou, tedy takovou, která je
poskytována bez ohledu na výši příjmu a jejímž účelem je zlepšit podmínky rodin pečujících o malé
děti. Sluší se upozornit, že rodičovský příspěvek nemá výhradně nahrazovat příjem z výdělečné
činnosti, kterou rodič z důvodu péče o dítě nevyvíjí, jako tomu je v případě peněžité pomoci
v mateřství, což je dávka z jiné systémové součásti sociálního zabezpečení, a to v subsystému
nemocenského pojištění.[7] Dle ustanovení § 30 odst. 2 zákona o státní sociální podpoře je pro
stanovení nároku a výše rodičovského příspěvku rozhodující výše denního vyměřovacího základu pro
stanovení peněžité pomoci v mateřství nebo nemocenského v souvislosti s porodem nebo převzetím
dítěte podle zákona o nemocenském pojištění.

Je třeba konstatovat, že rodič, kterému zanikl nárok na rodičovský příspěvek z důvodu narození
dalšího nejmladšího dítěte v rodině (nebo z důvodu vzniku nároku na peněžitou pomoc v mateřství na
další nejmladší dítě v rodině), má nárok na jednorázovou výplatu částky, která nebyla vyčerpána
z celkové částky rodičovského příspěvku na dítě, které přestalo být nejmladším dítětem v rodině. Dle
Nejvyššího správního soudu[8] „jestliže rodič z objektivních důvodů nemůže osobně celodenně a
řádně pečovat o dítě, které je nejmladším dítětem v rodině (např. z důvodu jeho pobytu v nemocnici),
rozumí se „nejmladším dítětem, které zakládá nárok na rodičovský příspěvek“, to dítě do čtyř (nyní
nově tří) let věku, o které rodič skutečně pečuje“.

Za zmínku stojí, že je-li rodič pobírající rodičovský příspěvek nebo dítě, které zakládá nárok na
rodičovský příspěvek,  ze zdravotních důvodů v ústavní  péči  zdravotnického zařízení  déle než 3
kalendářní měsíce, nenáleží výplata rodičovského příspěvku od čtvrtého kalendářního měsíce trvání
této ústavní péče.

Žádost o rodičovský příspěvek lze podat (mimo jiné) jednoduše on-line na webovém portálu[9]
Ministerstva práce a sociálních věcí. Na závěr tak lze uvést, že právní úprava se stala flexibilnější a
rodičovský příspěvek je možné pobírat i tehdy, je-li rodič výdělečně činný, přičemž jeho příjem může
být jakkoli vysoký, avšak musí zajistit řádnou, celodenní a osobní péči o dítě, resp. péči obvyklou,
které takové dítě vyžaduje a která dostatečně zajišťuje jeho psychický a fyzický vývoj.[10]

Mgr. Jiří Svoboda



[1] Rodičem se pro účely rodičovského příspěvku rozumí též osoba, která převzala dítě do trvalé
péče nahrazující péči rodičů.

[2] Za dítě převzaté do trvalé péče nahrazující péči rodičů se považuje dítě, jež bylo převzato do této
péče na základě rozhodnutí příslušného orgánu.

[3] Blíže viz ustanovení § 30b odst. 1 zákona 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní sociální podpoře“).

[4] Došlo ke zkrácení doby čerpání rodičovského příspěvku z čtyřleté na tříletou.

[5] Došlo k navýšení celkové částky z 300 000 Kč na 350 000 Kč.

[6] Hodí se poznamenat a připomenout, že navýšení celkové částky rodičovského příspěvku a
zkrácení maximální doby pobírání této dávky se týká dětí, které se narodily nejdříve 1. ledna 2024
nebo které byly od tohoto dne svěřeny do trvalé péče nahrazující péči rodičů. Blíže viz Důvodová
zpráva k zákonu 407/2023 Sb.

[7] Smejkal, M. In: Hůrka, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. Plzeň: Aleš Čeněk, 2023, s. 256.

[8] Blíže viz Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 30. 7. 2020, sp. zn. 9 Ads 30/2019.

[9] Blíže viz https://www.mpsv.cz/-/zadost-o-rodicovsky-prispevek. Lze rovněž doplnit, že žádost o
rodičovský příspěvek lze též podat osobně, poštou, e-mailem podepsaným zaručeným elektronickým
podpisem či datovou schránkou.

[10] Koldinská, K.; Tröster, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 7. podstatně přepracované
vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, s. 206-214.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-statni-socialni-podpore-13377.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-listopadu-2023-kterym-se-meni-zakon-c-1171995-sb-o-statni-socialni-podpore-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-732011-sb-o-uradu-prace-ceske-republiky-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-zakon-c-1112006-sb-o-pomoci-v-hmotne-nouzi-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-zakony-25050.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html


Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

